O racismo é uma ofensa, a qual enseja em humilhação e gera danos à honra subjetiva da vítima.[12]

Nesse sentido, no que tange à distribuição de renda no Brasil, conforme pesquisas realizadas pelo IBGE, a renda média mensal de uma pessoa
branca é de R$ 3.099 (três mil e noventa e nove reais) reais, enquanto da pessoa preta ou parda é de R$ 1.764,00 (mil setecentos e e sessenta e quatro reais). O
que equivale a 75,7% maior a renda de pessoas branca em relação aos negros. [13]

Quanto à taxa de desemprego, esta é de 64,2% para o negro, em relação a 34,6% para a pessoa branca.